

Tuy Phước, ngày 22 tháng 6 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2014-2016” trên địa bàn huyện

Thực hiện Quyết định số 1580/QĐ-UBND ngày 21/5/2014 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2014-2016” trên địa bàn tỉnh và Công văn số 317/STP ngày 31/5/2016 về việc tổng kết Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2013-2016”; UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2014-2016" trên địa bàn huyện (kèm theo Quyết định số 2632/QĐ-UBND ngày 15/9/2014). Theo Kế hoạch, UBND huyện đã xác định các công việc cụ thể cần làm và phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị có liên quan, đồng thời chọn 02 xã Phước An và Phước Sơn làm điểm để triển khai và nhân rộng ra toàn địa bàn huyện.

Căn cứ Kế hoạch chương trình công tác trọng tâm của ngành Tư pháp, UBND huyện đã ban hành các kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm, xác định một trong những nội dung trọng tâm cần thực hiện trong giai đoạn 2014-2016 là tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg, trong đó có Đề án "Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2014-2016". Từ năm 2014 đến nay, UBND huyện đã ban hành 03 quyết định: Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 03/3/2014 ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014; Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 20/01/2015 ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2015 và Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 15/02/2016 ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2016.

Các ngành của huyện đã chủ động tham mưu Huyện ủy ban hành Công văn số 362-CV/HU ngày 15/4/2014 về việc tăng cường phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường xây dựng các chương trình phối hợp PBGDPL giữa các

ngành và địa phương với nhau để tuyên truyền pháp luật cho các đối tượng của Đề án như: Xây dựng chương trình phối hợp giữa Công an huyện với Phòng Tư pháp, giữa Phòng Tư pháp với Đài Truyền thanh huyện....

Hàng năm, UBND huyện tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết công tác PBGDPL nhằm đánh giá kết quả công tác PBGDPL và thực hiện các Đề án trên địa bàn huyện để từ đó có sự chỉ đạo kịp thời, đảm bảo đạt được các mục tiêu mà Đề án đã đề ra. Bên cạnh đó, việc kiểm tra công tác PBGDPL trên địa bàn huyện được tổ chức thường xuyên. Theo kế hoạch, UBND huyện đã chỉ đạo Thường trực Hội đồng PHPBGDPL huyện thành lập và tổ chức 03 đợt kiểm tra công tác PBGDPL tại cơ sở. Qua kiểm tra, UBND các xã, thị trấn đã kịp thời xây dựng kế hoạch triển khai, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án, đảm bảo các điều kiện cần thiết phục vụ công tác PBGDPL tại địa phương.

2. Kết quả thực hiện Đề án

Theo Kế hoạch đề ra, Hội đồng PHPBGDPL huyện đã phối hợp với Phòng PBGDPL (Sở Tư pháp) tổ chức 01 lớp tuyên truyền pháp luật bằng hình thức tập trung cho 100 đối tượng cán bộ làm công tác tuyên truyền pháp luật và người dân thuộc phạm vi Đề án; tổ chức 01 lớp bồi dưỡng tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền về xử phạt vi phạm hành chính cho 100 đối tượng thanh thiếu niên và cán bộ làm công tác PBGDPL tại xã Phước An; tổ chức 02 hội nghị tập huấn, tuyên truyền pháp luật cho 100 cán bộ làm công tác PBGDPL tại xã Phước Sơn pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và phòng chống tham nhũng; Công an huyện tổ chức 42 lượt tuyên truyền pháp luật về an ninh trật tự và vận động, đăng ký chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư với sự tham gia hưởng ứng của hơn 14.000 lượt người, mở 49 lớp giáo dục pháp luật cho 1.153 lượt đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến và người lầm lỡ tại cộng đồng, người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn và người phạt tù hưởng án treo về các nội dung pháp luật liên quan đến quyền, nghĩa vụ công dân, xử lý vi phạm hành chính, pháp luật hình sự, các quy định xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực an ninh, trật tự an toàn xã hội.

Thường trực Hội đồng PHPBGDPL huyện đã phối hợp với UBND các xã trên tổ chức 05 đợt tuyên truyền pháp luật về đất đai, dân sự, hình sự, an ninh trật tự cho 450 lượt cán bộ quân dân chính thôn, đoàn viên, hội viên và người dân; tổ chức 07 lớp giáo dục pháp luật cho 172 đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến, người vi phạm pháp luật, người lầm lỡ tại cộng đồng; tổ chức 06 hội thi cho 1.206 lượt cán bộ và Nhân dân tham dự. Ngoài ra, Đài Truyền thanh huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn đã lồng ghép thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật cho cán bộ và Nhân dân các địa bàn trọng điểm thông qua chuyên mục “Pháp luật và Đời sống” phát sóng định kỳ với 416 lần các chuyên mục pháp luật trên hệ thống đài huyện, 328 lần các chuyên mục pháp luật trên sóng đài truyền thanh xã. Thông qua kênh

thông tin này đã giúp người dân tiếp cận tốt hơn đối với các văn bản, chính sách pháp luật tại địa phương.

Xác định công tác tuyên truyền pháp luật cho cán bộ và Nhân dân ở các địa bàn trọng điểm vi phạm pháp luật là một trong những nhiệm vụ quan trọng của công tác PBGDPL của huyện nên UBND huyện đã chỉ đạo các địa phương, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ mà Đề án đề ra. Tập trung thực hiện tốt việc xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL tại cơ sở, trong đó có đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên. Chú trọng tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng hòa giải cho Tổ trưởng các Tổ hòa giải và hòa giải viên cơ sở, vì đây là lực lượng nòng cốt trực tiếp hòa giải các mâu thuẫn phát sinh trong Nhân dân, góp phần giảm bớt tình trạng vi phạm pháp luật trong Nhân dân, đảm bảo ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Từ năm 2014 đến nay, Thường trực Hội đồng PHPBGDPL huyện đã phối hợp với Phòng PBGDPL (Sở Tư pháp) tổ chức 02 đợt tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng công tác hòa giải ở cơ sở cho 208 lượt Tổ trưởng các Tổ hòa giải cơ sở; chỉ đạo UBND các xã được chọn làm điểm tổ chức bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền cho 20 lượt tuyên truyền viên pháp luật; bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ phổ biến pháp luật và hòa giải ở cơ sở cho 227 lượt hòa giải viên các kiến thức pháp luật mới gắn bó gần gũi với người dân. Qua các lớp, các buổi tập huấn đã góp phần nâng cao chất lượng, kỹ năng và nghiệp vụ hòa giải cho các tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên; thông qua đội ngũ này góp phần đưa pháp luật vào cuộc sống, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho người dân.

Ngoài ra, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và tổ chức thành viên đã tổ chức PBGDPL cho hơn 205.281 lượt cán bộ, hội viên và Nhân dân; vận động Nhân dân thực hiện tốt các quy ước, hương ước ở khu dân cư; vận động hơn 90% số hộ gia đình đăng ký cam kết hộ gia đình chấp hành pháp luật. Nhờ đó, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng vi phạm pháp luật xảy ra nhất là tình trạng thanh thiếu niên đánh nhau bằng hung khí.

Kết quả qua 03 năm thực hiện đã đạt 100% các mục tiêu mà Đề án đề ra. Cụ thể: Hơn 80% Nhân dân tại địa bàn trọng điểm được phổ biến, hướng dẫn thực hiện quy định pháp luật gắn trực tiếp đến cuộc sống của người dân, trong đó tập trung vào những nội dung pháp luật liên quan đến tình hình vi phạm pháp luật, phù hợp đặc thù ở từng địa bàn; 100% cán bộ, công chức thuộc hệ thống chính quyền, đoàn thể cơ sở và những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở tại địa bàn trọng điểm được trang bị kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật về các lĩnh vực pháp luật liên quan; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ở các địa bàn trọng điểm đã góp phần kiềm chế và làm giảm từ 10% đến 15% số người vi phạm pháp luật và số vụ việc vi phạm pháp luật tại địa bàn trọng điểm; từng bước tiến hành xây dựng được mô hình chỉ đạo điểm về tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, hạn chế vi phạm pháp luật tại các xã có

nhiều vi phạm pháp luật theo từng lĩnh vực để rút kinh nghiệm và triển khai ra toàn huyện.

Về kinh phí thực hiện Đề án: Được bố trí từ nguồn kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền cấp cho Hội đồng PHPBGDPL huyện hàng năm và từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Đánh giá chung

Các cấp ủy Đảng và chính quyền các địa phương được chọn làm điểm trong thời gian qua đã nhận thức được vai trò quan trọng của công tác tuyên truyền pháp luật trong cán bộ và Nhân dân nên đã kịp thời có sự quan tâm chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật rộng rãi để cán bộ và Nhân dân nắm bắt kịp thời các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, từ đó, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân, giúp họ thấy rõ quyền và nghĩa vụ của mình trong việc tự giác chấp hành và thực thi pháp luật tốt hơn. Tình trạng vi phạm pháp luật, nhất là vi phạm pháp luật dưới hình thức xã hội đen không xảy ra, các tranh chấp, khiếu kiện, mâu thuẫn trong Nhân dân đều được đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở giải thích hợp lý, giúp người dân nhận thức, chấp hành đúng quy định pháp luật; góp phần giảm dần tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp, mất ổn định an ninh, trật tự an toàn xã hội xảy ra trên địa bàn. Nhiều hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện địa phương, từng đối tượng được các địa phương vận dụng sáng tạo, linh hoạt; nhiều hình thức, cách làm mới được triển khai thực hiện như: Hội thi, hội diễn văn nghệ, sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật, trợ giúp pháp lý, tổ chức tuyên truyền trực tiếp kết hợp phát tờ rơi đem lại hiệu quả và thu hút được đông đảo người dân tham gia.

4. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

a) Tồn tại hạn chế, khó khăn vướng mắc

- Kinh phí để triển khai thực hiện Đề án chưa được các địa phương cân đối nên việc nghiên cứu biên soạn các tài liệu chuyên sâu đối với các văn bản luật mới còn gặp nhiều khó khăn.

- Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân chưa thực hiện thường xuyên, liên tục; không đủ lực lượng tổ chức tuyên truyền miệng mang tính trực quan tại tất cả các khu dân cư mà chủ yếu thông qua hệ thống Đài Truyền thanh.

- Chưa có tiêu chí định lượng để đánh giá, xác định hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật nên việc nhận xét, đánh giá cũng như giải pháp thực hiện tốt công tác này còn mang tính chung chung.

b) Nguyên nhân

- Một số cấp ủy, chính quyền chưa quan tâm đúng mức đối với công tác PBGDPL, nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận cán bộ, công chức và người dân còn hạn chế.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL còn kiêm nhiệm, chưa có đội ngũ chuyên trách nên chất lượng, hiệu quả chưa cao. Chế độ thù lao cho tuyên truyền viên và hòa giải viên ở cơ sở còn thấp.

- Số lượng văn bản phải tuyên truyền, phổ biến nhiều, phức tạp và thường xuyên thay đổi, trong khi đó tinh thần tự giác chủ động nghiên cứu tìm hiểu, học hỏi pháp luật của một bộ phận công chức, viên chức và Nhân dân chưa cao.

c) Bài học kinh nghiệm

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PBGDPL; nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo của các ban, ngành, các địa phương trong công tác PBGDPL.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, chỉ đạo hoạt động kịp thời để các nội dung của Đề án được thực hiện đảm bảo về tiến độ và chất lượng theo yêu cầu. Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc tổ chức thực hiện nhằm kịp thời phát hiện những khó khăn để có hướng tháo gỡ.

- Thực hiện sơ kết, tổng kết để đánh giá các mô hình điểm để tìm ra mô hình, cách làm phù hợp với từng địa phương, từng giai đoạn, rút kinh nghiệm trong quá trình xây dựng, chọn lựa mô hình để nhân rộng.

- Kết hợp công tác PBGDPL với công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, văn hoá, truyền thống cho cán bộ và Nhân dân. Tăng cường vai trò của gia đình và cộng đồng dân cư trong công tác giáo dục pháp luật nhất là cho các đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến và người vi phạm pháp luật.

- Xác định đúng, rõ đối tượng được PBGDPL và nhu cầu pháp lý của đối tượng để lựa chọn hình thức, nội dung phù hợp, mang lại hiệu quả cho từng đối tượng khác nhau. Đồng thời, phát huy hiệu quả việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng hình thức sân khấu hoá, các loại hình hoạt động văn hoá nghệ thuật thường thu hút được đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia.

5. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị UBND tỉnh quan tâm hỗ trợ kinh phí để việc triển khai có hiệu quả Đề án.

- Mở các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ công chức làm công tác tuyên truyền PBGDPL hướng về cơ sở. Đồng thời, hỗ trợ biên soạn cấp phát các tài liệu chuyên sâu pháp luật có nội dung gần gũi với người dân cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên và hòa giải viên cơ sở.

- Đề nghị cấp có thẩm quyền cần xây dựng tiêu chí mang tính định lượng để đánh giá, xác định hiệu quả công tác tuyên truyền PBGDPL tại cơ quan, đơn vị và địa phương vì hiện nay việc nhận xét, đánh giá cũng như giải pháp thực hiện công tác PBGDPL còn mang tính chung chung. Tổ chức điều tra, khảo sát thông qua các phiếu trắc nghiệm đối với từng văn bản luật được phổ biến, tuyên truyền để làm cơ sở đánh giá công tác triển khai kế hoạch PBGDPL và kết quả tìm hiểu, ý thức chấp hành pháp luật hàng năm.

Trên đây là Báo cáo kết quả tổng kết thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2014 - 2016” trên địa bàn huyện, UBND huyện Tuy Phước báo cáo Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện (đ/c Tường);
- Lưu: VT, K4,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Trần Hữu Tường

PHỤ LỤC
**BÁO CÁO TỔNG KẾT THỰC HIỆN ĐỀ ÁN “TĂNG CƯỜNG PBGDPL CHO MỘT SỐ ĐỊA BÀN
 TRỌNG ĐIỂM VI PHẠM PHÁP LUẬT GIAI ĐOẠN 2013-2016” (gọi tắt là Đề án)**

| ám | Ban hành văn bản hướng dẫn | Thành lập BCĐ và TTK Đề án | Mô hình PBGDPL có hiệu quả tại địa bàn trọng điểm | Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ thực hiện PBGDPL tại địa bàn trọng điểm | | Thực hiện PBGDPL trực tiếp cho nhân dân | Biên soạn, phát hành tài liệu | | | | | Kinh phí thực hiện Đề án | | | |
|----|--|--|---|--|-----------------------|--|-------------------------------|------------------|---------|------------|-------------------|--------------------------------|--------------------|-----------------------------|-------------------|
| | | | | Số cuộc tập huấn | Số lượt người tham dự | | Số cuộc | Số người tham dự | Đất đai | Môi trường | An toàn thực phẩm | Hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội | An toàn giao thông | Từ nguồn ngân sách nhà nước | Từ các nguồn khác |
| 13 | - Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày 07/02/2013 ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2013 | | | | | 34 | 4.785 | | | | | | | | |
| 14 | - Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 03/3/2014 ban hành KH PBGDPL năm 2014. - Quyết định số 1078/QĐ-UBND ngày 21/5/2014 ban hành KH thực hiện Quyết định số 1133/QĐ-TTg. - Quyết định số 2632/QĐ-UBND ngày 15/9/2014 ban hành KH thực hiện Đề án trên địa bàn huyện. | - Quyết định số 1566/QĐ-UBND ngày 25/6/2014 thành lập BCĐ thực hiện QĐ số 1133/QĐ-TTg. | - Vận động Nhân dân đăng ký chấp hành pháp luật. - Mở lớp giáo dục pháp luật cho người vi phạm pháp luật. - Tuyên truyền pháp luật trên hệ thống đài truyền thanh. - Sinh hoạt hội viên. | 3 | 254 | Xử lý vi phạm hành chính; phòng chống tham nhũng | 100 | 6.390 | 900 | 700 | 250 | 2.000 | 1.500 | | |
| 5 | - Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 20/01/2015 ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2015 | | - Vận động Nhân dân đăng ký chấp hành pháp luật. - Mở lớp giáo dục pháp luật cho người vi phạm pháp luật. | 3 | 254 | Dân sự, hình sự, đất đai; khiếu nại tố cáo, xử lý vi | 101 | 21.176 | 150 | 50 | | 100 | 86 | | |

| | | | | | | | | | | | | | | | |
|------|---|--|---|--|--|------------------|----|-------|-----|----|--|-----|----|--|--|
| | | | - Tuyên truyền pháp luật trên hệ thống đài truyền thanh. - Sinh hoạt hội viên. | | | phạm hành chính. | | | | | | | | | |
| 2016 | Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 15/02/2016 ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2016. | | - Vận động Nhân dân đăng ký chấp hành pháp luật. - Mở lớp giáo dục pháp luật cho người vi phạm pháp luật. - Tuyên truyền pháp luật trên hệ thống đài truyền thanh. - Sinh hoạt hội viên. | | | | 24 | 2.057 | 150 | 50 | | 100 | 86 | | |